
HAL Id: tel-01886609
https://hal.science/tel-01886609

Submitted on 3 Oct 2018

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

OPTIMISATION D’UNE TECHNIQUE ANALYTIQUE
COUPLEE (GC-PFPD) POUR LA SPECIATION DES
[...]
9'D11  10.50.1 - -  16.22.4 - -  34.61.4 - 1.50.5  

  53.60.1 - -  - - -  30.40.1 - -  

              

  20.23.4 4.80.3 -  - - -  71 - -  

9CC1  7.20.3 0.820.05 -  1.00.1 - -  - - 1.70.7  

  30.90.1 1.500.05 -  3.30.3 - -  1.10.4 - -  

              

  16111 10415 7.20.3  - - -  112 2.30.1 -  

9A31  58.50.3 37.90.6 5.90.1  - - -  - - -  

  65.50.6 37.90.6 7.460.05  - - -  0.380.05 - -  

              

  1138 331 5.10.7  - - -  322 1.650.01 -  

8Z58  212 1.230.14 -  - - -  8.00.5 1.20.3 -  

  31.80.1 6.330.03 0.780.24  1611 26.60.1 -  5.60.1 - -  

               

S
E

C
T

IO
N

 5
 

  12.31.1 7.70.5 1.00.1  2.00.1 - -  8711 - -  

10C'10  23.60.8 152 0.740.04  19.56.9 0.480.05 -  2.70.2 - -  

  0.30.1 4.270.03 0.190.04  8.90.6 0.410.02 -  0.150.06 - -  

              

  10.30.5 5.51.2 -  - 1.80.4 -  16.00.1 1.90.5 0.90.2  

10DF1  17.70.1 3.20.3 -  2.50.9  -  18.50.3 - -  

  15.70.4 1.90.1 0.740.02  1567 25.10.8 -  6.90.2 - -  

              

  41.60.3 2.80.1 -  - - -  - - -  

10G22  18.33.0 2.10.2 0.730.03  42.94.3 2.70.5 2.10.4  3598 - 3.10.6  

  9.90.1 1.400.01 -  - - -  0.690.21 - -  

              

  583 152 6.30.9  5.50.1 2.90.1 9.20.9  231 121 4.80.4  

10G47  12.30.3 3.40.1 0.370.03  - - -  2.60.5 0.320.02 -  

  28.10.4 53.50.6 1.60.1  - - -  2.90.2 - -  

3               

- : concentration inférieure à la limite de détection de la méthode analytique;  20octobre 1999,  16 mai,  30 mai 2000 

 

❖ Composés butylés 

Le MBT est présent systématiquement dans les eaux analysées quel que soit le point et la date 



III- A- Eaux de ressources et eaux potables 

 120 

de prélèvement. Les concentrations mesurées sont de l'ordre de 2 à 32 ng(Sn).L-1 selon les sections. 

Des concentrations plus fortes de 50 à 160 ng(Sn).L-1 sont également détectées ponctuellement dans 

toutes les sections. Six échantillons de la section 4 sur les douze analysés présentent des 

concentrations supérieures à 50 ng(Sn).L-1. Le DBT est systématiquement présent dans les eaux des 

sections 1, 4 et 5. Pour les sections 2 et 3, il est détecté de façon irrégulière. Les concentrations 

mesurées sont de l'ordre de 1 à 10 ng(Sn).L-1. Comme dans le cas du MBT, de plus fortes valeurs allant 

jusqu'à 115 ng(Sn).L-1 sont détectées dans les  sections 1, 2 et 4. Le TBT n'est pas détecté 

systématiquement. Les concentrations mesurées ne sont jamais supérieures à 10 ng(Sn).L-1. 

 

❖ Composés phénylés 

Les composés phénylés sont détectés moins souvent que les composés butylés. Mis à part 

quelques cas, leurs concentrations sont inférieures à 10 ng(Sn).L-1 (0.2 à 7 ng(Sn).L-1). Toutefois des 

concentrations plus élevées en MPhT ont été mesurées : 108 ng(Sn).L-1 au point 6W73 de la section 3; 

161 ng(Sn).L-1 au point 8Z58 et 43 et 156 ng(Sn).L-1 dans la section 4. 

 

❖ Composés octylés 

Le MOcT est présent dans de nombreux échantillons dans des gammes de concentrations très 

différentes. En effet, ce composé est présent à des teneurs comprises entre 0.27 et 28 ng(Sn).L -1 ou 

entre 30 à 844 ng(Sn).L-1 selon les sections. Seule la section 4 présente des concentrations comprises 

uniquement dans la gamme basse. Le DOcT est quant à lui détecté peu souvent. Les concentrations 

sont comprises entre 0.3 et 14 ng(Sn).L-1. Dans deux cas des concentrations plus élevées ont été 

mesurées (100 et 39 ng(Sn).L-1 ). Le TOcT est rarement détecté. Les teneurs mesurées sont toujours 

inférieures à 5 ng(Sn).L-1.  

 

 

 

Cette étude met en évidence la présence indéniable des composés organostanniques dans les 

eaux de l'aquifère West basin. Les composés phénylés sont peu présents, l'activité agricole étant faible 

dans cette région.  

Concernant les composés butylés et octylés ainsi que mono- et disubstitués, deux points sont à noter. 

Tout d'abord leur présence est très marquée. Ensuite les teneurs obtenues montrent qu'ils sont 

relargués en continu dans l'eau (entre 10 et 30 ng(Sn).L-1 selon les composés) avec des forts pics de 

concentrations. Le rôle des eaux d'infiltration suite au ruissellement en tant que pluie mais également lié 

à l'arrosage des pelouses est à prendre en compte. Etant donné la nature des composés présents, la 



III- A- Eaux de ressources et eaux potables 

 121 

pollution peut être attribuée à l'utilisation de produits domestiques ou de tuyauteries en PVC contenant 

des composés organostanniques. Certains composés toxiques, tel que le TBT, sont présents dans près 

de la moitié des échantillons à des concentrations significatives. Un suivi de ces eaux de ressource 

s'avère donc nécessaire puisque les concentrations fluctuent considérablement et peuvent varier entre 

quelques dizaines et quelques centaines de ng(Sn).L-1, rendant ces eaux impropres à la consommation. 

3. CONCLUSION 

Cette étude démontre l'omniprésence du MBT dans les eaux de ressource et les eaux potables. 

Les autres composés sont également largement présents. Une contamination diffuse de l'ordre de 

quelques ng à quelques dizaines de ng par litre d'eau dans la plupart des échantillons a été établie. 

Dans quelques échantillons, les concentrations mesurées peuvent atteindre quelques centaine de ng. 

Ces deux phénomènes mettent donc en évidence un relargage continu, parfois massif, des composés 

organostanniques dans l'environnement dulcicole. 

 

Ces composés se sont révélés très persistants dans le milieu dulcicole. En effet, ils sont présents dans :  

- l'eau de Seine : malgré le volume et le débit de ce fleuve, des concentrations non 

négligeables sont encore mesurées, 

- les eaux souterraines : ils ne sont pas totalement dégradés ou adsorbés sur les 

particules solides lors de leur infiltration dans les sols, 

- les eaux traitées : les traitements appliqués dans la station de potabilisation 

d'Aubergenville et dans les stations de réutilisation californiennes ne permettent pas de les 

éliminer totalement. 

 

Etant donné la faible efficacité des traitements sur certains composés organostanniques et la 

présence de pics de concentration, des suivis et contrôles de pollution apparaissent indispensables 

puisque quelques ng(Sn).L-1 suffisent pour perturber l'écosystème aquatique et que l'effet à long terme 

sur l'homme d'une eau de consommation faiblement polluée demeure inconnue. 

Dans le cas de réalimentation de nappe souterraine, des traitements spécifiques devront être envisagés 

puisque le rejet des composés organostanniques sont interdits dans les eaux souterraines. 

.

 

 

 

 



III- B- Suivi des composés organostanniques dans 2 stations d'épuration urbaines 

 122 

 

 

 

 

 

 

B- Suivi des composés organostanniques dans deux 

stations d'épuration urbaines : bilan sur une année 

 

 

 

Les données de la littérature (§I-) montrent clairement la présence des composés 

organostanniques dans les milieux aquatiques dulcicoles. Les origines de la contamination sont 

diverses; cependant, les rejets d'effluents de station d'épuration ainsi que l'épandage de boues 

contaminées constituent une source potentiellement importante. C'est pourquoi nous nous sommes 

intéressés au suivi de pollution dans les eaux brutes, traitées et les boues de deux stations d'épuration 

sur une période d'un an.  

 

Après avoir présenté les résultats d'analyses obtenus, des bilans de pollution annuels et saisonniers ont 

été ensuite effectués afin de :  

- comprendre l'origine des composés organostanniques dans les eaux brutes de stations 

d'épuration. 

- déterminer les quantités de composés organostanniques rejetés dans le milieu naturel 

via les eaux traitées et les boues, 

- tenter de comprendre comment ces composés évoluent et se répartissent dans les 

différents compartiments (eaux et boues) des stations d'épuration. 

 

Les modes de fonctionnement des deux stations d'épuration étudiées sont identiques. A priori seules la 

capacité des stations et la nature des eaux brutes sont différentes. Ainsi, par l'étude d'une seconde 

station, notre objectif a été de comparer :  

- la nature et les quantités de composés organostanniques dans les eaux et les boues,  



III- B- Suivi des composés organostanniques dans 2 stations d'épuration urbaines 

 123 

- l'élimination des composés. 

 

 

 

 

1. DESCRIPTION DES STATIONS D'EPURATION ETUDIEES 

Deux stations d'épuration urbaines (STEP) ont été étudiées : STEP 1 et STEP 2. Ces deux 

stations sont situées dans le sud-ouest de la France. 

 

1.1. STEP 1 

La STEP 1 construite en 1989 a une capacité de 49000 équivalent-habitants et fonctionne sur un 

réseau semi-séparatif. Les eaux traitées sont des effluents urbains domestiques de réseau ainsi que 

des eaux pluviales. La filière de traitement comprend un dégrillage, un dessablage, un dégraissage, un 

bassin d'aération, suivis d'un clarificateur avant rejet dans la rivière 1. Les boues sont déshydratées 

mécaniquement sur des presses (filtres à bandes) avant d'être valorisées en agriculture. 

 

1.2. STEP 2 

La STEP 2 construite en 1977 et modifiée en 1986 a une capacité de 40000 équivalent-habitants 

et fonctionne sur un réseau semi-séparatif. Les eaux traitées sont des effluents urbains domestiques de 

réseau, des eaux pluviales ainsi que des rejets d'abattoirs. La filière de traitement est une épuration 

biologique par boues activées sous faible charge. Elle comprend un dégrillage, un dessablage, un 

dégraissage, un bassin d'aération, suivis d'un clarificateur avant rejet dans la rivière 2. Les boues sont 

déshydratées mécaniquement sur des presses (filtres à bandes) avant d'être valorisées en agriculture.  

Les deux stations ayant le même type de fonctionnement, seul le schéma de la STEP 2 est donné en 

Annexe 4 page 203). 

 

2. EAUX ET BOUES DE STATIONS D’EPURATION 

Douze campagnes de prélèvements ont été effectuées dans les deux STEP de juin 1999 à mai 

2000. Pour chaque campagne, trois types d’échantillons ont été prélevés dans chacune d'elles :  

- 1 litre d’eau brute en entrée de station, 

- 1 litre d’eau traitée en sortie de station, 

- 100 g de boues déshydratées par filtres à bandes. 

A partir du 5ième prélèvement, des boues activées ont été collectées dans le bassin d'aération avant 



III- B- Suivi des composés organostanniques dans 2 stations d'épuration urbaines 

 124 

décatation de la STEP 2, dans le but d'observer les différences de teneurs en composés 

organostanniques dans les boues avant et après décantations . 

Les échantillons sont acheminés le matin au laboratoire dans des flacons en polyéthylène placés dans 

une glacière. Les eaux sont analysées l’après-midi même et les boues congelées afin de pouvoir être 

analysées ultérieurement sans modification de la spéciation des composés organostanniques. 

2.1. Détermination de la teneur en composés organostanniques  

Pour chaque campagne, les échantillons sont analysés par Chromatographie en phase Gazeuse 

- Photométrie de Flamme Pulsée (GC-PFPD) après éthylation par le tétraéthylborate de sodium 

(NaBEt4) selon la méthode d'analyse (des boues et des eaux) présentée dans le §I.5 page 81. 

 

Les tableaux suivants présentent respectivement les résultats de dosage des eaux résiduaires, 

des eaux traitées et des boues obtenus pour les 12 campagnes de prélèvements effectuées dans la 

STEP 1 (Tableau 39 à Tableau 41) et dans la STEP 2 (Tableau 42 à Tableau 45). Les concentrations 

sont exprimées en ng(Sn).L-1  l'écart-type pour les échantillons liquides et en µg(Sn).kg-1 de matière 

sèche  l'écart-type pour les échantillons solides. Les données météorologiques sont également 

répertoriées afin d'évaluer leur influence éventuelle sur les concentrations en composés 

organostanniques. 



 

 

12
5 Tableau 39 : Concentrations en composés organostanniques : EAUX BRUTES de la STEP 1 

     

  ETE 1999 HIVER 1999 PRINTEMPS 2000 
 

 
2 juin  

99 
7 juillet  

99 
28 juillet 

99 
16 août 

99 
13 janv 

00 
25 janv 

00 
18 fév 

00 
7 mars 

00 
22 mars 

00 
5 avril 

00 
19 avril 

00 
3 mai  

00 

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

S
 

(n
g

(S
n

).
L

-1
) 

MBT 121 459 543 574 31.80.2 1181 1035 691 10.20.3 702 1352 452 

DBT 303 81 111 122 14.60.1 31.20.3 111 12927 11.10.1 153 1141 313 

TBT 101 71 8.70.2 101 13.90.2 16.60.4 5.20.2 92 14.50.3 3.70.2 141 17.44.5 

TeBT 222 1014 1.30.1 2.40.3 - - - - - - - - 
             

MPhT 545 < LQ < LQ < LQ 6.80.1 12.41.0 - - 14.60.4 - 28.30.1 1.10.1 

DPhT - 3.70.2 < LQ - - 0.70.1 - - 13.30.3 - - 1.80.2 

TPhT 131 < LQ < LQ  < LQ 2.10.1 - 15.73.6 - 1.90.1 - - < LQ 
             

MOcT 161 2.60.2 183 141 71 12.50.2 6.20.8 91 7.50.1 72 27.90.2 191 

DOcT 141 < LQ < LQ 3.80.5 1.20.1 3.60.1 - 2.10.1 5.90.3 1.90.1 582 1.30.3 

TOcT - 161 < LQ < LQ 0.50.1 0.80.1 < LQ - 6.90.1 - 6.20.1 91 
              

P
ar

am
èt

re
s 

 

ph
ys

ic
o-

ch
im

iq
ue

s 

pH 7.91 7.43 8.10 7.49 7.73 8.24 8.50 8.43 8.53 7.73 7.60 7.43 

*Pluie 
(mm/24 h) 

2.8 néant 9.8 néant néant néant 17.2 néant néant 2.8 10.2 8.0 

*Température 
mini (°C) 18.6 13.8 17.4 15.5 -3.5 -3.8 5.5 -1.7 -1.4 7.9 3.3 9.2 

Maxi (°C) 25.9 19.9 25.4 23.9 7.0 5.2 10.8 17.8 17.6 11.4 18.3 24.3 

*Insolation 
totale (h) 

4h48 2h59 2h33 1h16 6h42 3h03 0h02 10h55 11h00 0h59 6h34 9h12 

*Humidité 
moyenne (%) 

74.1 82.0 87.9 84.3 89.1 75.8 91.3 70.6 71.0 73.5 73.9 69.4 

 

- : concentration inférieure à la limite de détection de la méthode analytique, < LQ : concentration inférieure à la limite de quantification de la méthode analytique; * : Données station 

météorologique d'Ossun 



 

 

12
6 Tableau 40 : Concentrations en composés organostanniques : EAUX TRAITEES de la STEP 1  

     

  ETE 1999 HIVER 1999 PRINTEMPS 2000 
 

 
2 juin  

99 
7 juillet  

99 
28 juillet 

99 
16 août 

99 
13 janv 

00 
25 janv 

00 
18 février 

00 
7 mars 

 00 
22 mars  

00 
5 avril 

00 
19 avril 

 00 
3 mai  

00 

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

S
 

(n
g

(S
n

).
L

-1
) 

MBT 30.10.6 331 33.15.3 24.20.7 - 63.10.6 20.40.1 482 2.30.1 222 19.10.5 201 

DBT 1.70.1 2.70.2 0.90.1 < LQ - 2.40.1 2.50.3 1.60.1 1.70.1 - 1.60.7 5.10.4 

TBT 1.20.1 < LQ - < LQ - - 1.70.1 2.20.3 0.250.03 - 0.50.1 2.50.2 

TeBT - 98.15.4 < LQ < LQ - - 9.40.5 - - - - - 
             

MPhT 5.60.5 131 - < LQ 711 - 1.00.2 5.20.3 3.10.4 - 39.40.3 - 

DPhT - < LQ - < LQ - - 0.50.1 - 0.180.02 - - < LQ 

TPhT - 1.20.1 - < LQ - - 3.30.8 - 0.240.03 - 2.30.5 - 
             

MOcT < LQ < LQ - 1.10.1 - - 0.70.1 2.60.3 2.30.2 - 1.40.1 52 

DOcT - < LQ < LQ 0.70.1 5.40.2 - - - 0.90.01 - 3.60.3 121 

TOcT - 13.51.2 - < LQ - - - 11.81.2 1.180.01 - 0.610.05 - 
              

P
ar

am
èt

re
s 

 
ph

ys
ic

o-
ch

im
iq

ue
s 

pH 7.42 7.39 7.55 7.46 7.32 7.08 7.18 7.43 7.50 7.38 7.22 6.55 

*Pluie 
(mm/24 h) 

2.8 néant 9.8 néant néant néant 17.2 néant néant 2.8 10.2 8.0 

*Température 
mini (°C) 18.6 13.8 17.4 15.5 -3.5 -3.8 5.5 -1.7 -1.4 7.9 3.3 9.2 

Maxi (°C) 25.9 19.9 25.4 23.9 7.0 5.2 10.8 17.8 17.6 11.4 18.3 24.3 

*Insolation 
totale (h) 

4h48 2h59 2h33 1h16 6h42 3h03 0h02 10h55 11h00 0h59 6h34 9h12 

*Humidité 
moyenne (%) 

74.1 82.0 87.9 84.3 89.1 75.8 91.3 70.6 71.0 73.5 73.9 69.4 

 

- : concentration inférieure à la limite de détection de la méthode analytique, < LQ : concentration inférieure à la limite de quantification de la méthode analytique; * : Données station 

météorologique d'Ossun 



 

 

12
7 Tableau 41 : Concentrations en composés organostanniques dans les boues de la STEP 1 

     

  ETE 1999 HIVER 1999 PRINTEMPS 2000 
 

 
2 juin  

99 
7 juillet  

99 
28 juillet 

99 
16 août 

99 
13 janv 

00 
25 janv 

00 
18 fév 

00 
7 mars 

00 
22 mars 

 00 
5 avril 

00 
19 avril 

00 
3 mai  

00 

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

S
 

(µ
g

(S
n

).
kg

-1
 d

e 
m

at
iè

re
 s

èc
h

e)
 MBT 10815 12122 15822 10912 2914 30945 14942 33143 451 993 

136.10.
3 

P
as

 d
e 

pr
él

èv
em

en
t 

ef
fe

ct
ué

 

DBT 9515 12623 11513 12617 1336 13612 1617 1439 301 70.20.2 985 

TBT 223 376 262 484 453 4510 355 6413 191 432 59.00.5 